29698宗教政策法规课程考试说明

一、本课程使用的教材、大纲

    宗教学通论课程指定使用的教材为《宗教事务条例释义》，帅峰、李建主编，宗教文化出版社，2005年版。

二、本课程的试卷题型结构及试题难易度

1. 试卷题型结构表

	课程

代号
	29698
	课程名称
	宗教政策法规

	题型
	单选题
	填空题
	改错题
	名词解释
	简答题
	论述题
	合计

	每题

分值
	1
	1
	2
	3
	5
	10
	

	题数
	20
	10
	5
	5
	5
	2
	47

	合计

分值
	20
	10
	10
	15
	25
	20
	100


2. 试卷分别针对识记、领会、简单应用、综合应用四个认知及能力层次命制试题，四个层次在试卷中的比例大致为识记占20%，领会占30%，简单应用占30%，综合应用占20%。

3. 试卷难度大致可分为容易、中等偏易、中等偏难、难四个等级，试卷中不同难度试题所占分数比例，大致为容易占20%，中等偏易占30%，中等偏难占30%，难占20%。

三、各章内容分数的大致分布

    根据自学考试大纲的要求，试卷在命题内容的分布上，兼顾考核的覆盖面和课程重点，力求点面结合。教材具体各编所占分值情况如下：
	编次
	内容
	分值

	第一部分
	概述
	5分左右

	第二部分
	总则
	10分左右

	第三部分
	宗教团体
	20分左右

	第四部分
	宗教活动场所
	15分左右

	第五部分
	宗教教职人员
	15分左右

	第六部分
	宗教财产
	20分左右

	第七部分
	法律责任
	10分左右

	第八部分
	附则
	5分左右


四、考核重点及难点
第一部分
概述

（1）我国各宗教的历史发展、现状

（2）制定《宗教事务条例》的必要性

第二部分
总则

（1）《宗教事务条例》制定的基本宗旨和依据

（2）国家对宗教事务管理的基本原则

（3）宗教事务的行政管理体制

第三部分
宗教团体

（1）宗教团体的成立、登记管理制度

（2）宗教团体编印出版物的相关规定

（3）、宗教团体设立宗教院校、选派接收留学人员等活动的相关规定

第四部分
宗教活动场所

（1）宗教活动场所的设立

（2）宗教活动场所的登记

（3）宗教活动场所的相关管理制度

第五部分
宗教教职人员

（1）宗教教职人员的认定
（2）宗教教职人员担任或离任主要教职应履行的手续
（3）宗教教职人员基本权益的保障

第六部分
宗教财产

（1）宗教财产的范围
（2）宗教事务相关的房地产权属证书的规定
（3）宗教事务相关房产拆迁补偿规定
（4）宗教社会公益事业的相关合法收入的管理
（5）宗教社会公益事业的税收减免优惠以及接受境内外捐赠的规定

第七部分
法律责任

（1）违反《宗教事务条例》所应承担的各种法律责任

（2）行政责任、行政处罚与处分

（3）行政复议与行政诉讼

第八部分
附则

（1）内地与港澳台之间进行宗教交往的原则性规定

（2）《宗教事务条例》的生效日期

五、各题型试题范例及解题要求

1. 单项选择题（每小题1分，共20分）
   解题要求：在下列每小题的四个备选答案中选出一个正确的答案，并将其字母标号填入题干的括号内。

   范例：对宗教的捐献应该出于（  B  ）                   

A．摊派           B．自愿             C．强制           D．兴趣
2. 填空题（每空1分，共10分）

   解题要求:直接将答案填在试题中的空格上。
   范例：一般而言，宗教活动场所内出现人员伤亡的，就算“重大”事故。
3. 判断改错（每小题2分，共10分）

   解题要求：在题后的括号内，正确的打“√”，错误的打“×”。

   范例：宗教可以超越宪法和法律的规定。（ × ）
         宗教不可以超越宪法和法律的规定。
4. 名词解释（每小题3分，共15分）    

   解题要求：直接写出相关词语的涵义，不要展开说明。
   范例：迷信
   答：所谓迷信，泛指对人或事物的盲目信仰和崇拜。（2分）我国历史上长期存在的卜筮、相术、风水、算命、拆字召魂、圆梦等，大多产生或流行于封建社会，这些习惯上称为封建迷信活动。（1分）
5. 简答题（每题5分，共25分）

   解题要求：直接写出相关的要点，不要展开议论。

   范例：《宗教事务条例》总则包括那几方面的内容？
 答：《宗教事务条例》总则包括三个方面的内容：（1）立法宗旨和立法依据；（2分）（2）国家对宗教事务管理的基本原则；（2分）（3）宗教事务的行政管理体制。（1分）
6. 论述题（每小题10分，共20分）

   解题要求：不仅要回答问题的要点，而且要加以阐述，必要时还要联系实际。
范例：试述确立宗教教职人员认定备案制度的理由。
答：宗教教职人员是按照各宗教的传统仪轨由宗教团体认定的，对此国家予以充分尊重和保障。确立认定备案制度，是经过宗教事务部门和宗教团体长时期探索和实践经验总结的结果。（2分）

我国历史上，对佛道教实行过“度牒”制度，曾对僧、道条件、发放度牒数量有明确规定，对藏传佛教实行册封制度等。历史上佛道教曾是封建统治阶级利用的工具，其“兴”与“废”，取决于封建统治者的好恶。（1分）

我国建立社会主义制度后，实行了真正、的宗教信仰自由，坚持政教分离原则。一方面，国家尊重各宗教认定教职人员的传统仪轨和制度；另一方面，由于宗教教职人员所从事的教务活动会对社会、国家产生影响，因此，国家既要依法保障宗教教职人员的合法权益，同时也要依法对宗教教职人员进行规范管理。（2分）

前些年，在对宗教教职人员要不要依法管理、怎么管等问题上，有些不同的认识，经过反复协商，最后采纳了后一种意见：教团体认定宗教教职人员，须向政府宗教事务部门备案。这样，体现了政府尊重宗教团体认定宗教教职人员的固有权益、不干预宗教团体内部事务的原则，又确保政府能够掌握情况，履行管理社会事务和依法保护宗教教职人员合法权益的职责。（3分）
目前，各全国性宗教团体已经制定的本宗教通用的认定宗教教职人员等的相关办法，得到了很好的实行。在近几年出台的地方性宗教法规中，大都规定了宗教教职人员的认定备案制度，对于规范宗教教职人员管理发挥了较好作用。总之，实行教职人员认定备案制度，是保障宗教教职人员合法权益和规范宗教教职人员管理的需要，得到了宗教团体、宗教教职人员和信教群众的拥护。（2分）

六、考试注意事项
      本课程考试方式为闭卷、笔试，考试时间为150分钟。考生参加考试时只允许携带钢笔、签字笔、圆珠笔、铅笔、橡皮等文具用品，不允许携带书籍及其他参考资料。

